⁹⁴¹ Cf. *In Iohannem* 14, 30, § 517, p. 447.

⁹⁴² *Ibidem*, p. 84.

⁹⁴³ *Ibidem*, p. 84

intratridivine, qui est «sans pourquoi », c'est-à-dire qui ne se comprend pas à partir d'une extériorité, mais dans sa propre intériorité, dans son fond incréé. Un mouvement de systole et de diastole s'opère et met en image le lien du Père et du Fils, et ce mouvement s'unifie en tant que respiration commune par l'Esprit Saint. Ainsi Eckhart articule constamment le *Got* à la *Gottheit* tant du point de vue de l'Un que de celui de l'Esse : « En Dieu n'est que « un » et « un » est indivisible, et celui qui saisit autre chose que « une », c'est une partie et non pas « un » : Dieu est « un » et celui qui cherche et désire quelque chose de plus, ce n'est pas Dieu, c'est une partie ». Or chercher Dieu comme une partie, un fragment, c'est aller à l'encontre de l'Un : car « en Dieu n'est que « un » et « un » est indivisible, et celui qui saisit autre chose que « un », c'est une partie et non pas « un » : Dieu est « un » et celui qui cherche et désire quelque chose de plus, ce n'est pas Dieu, c'est une partie. »⁹⁴⁴ Or chercher Dieu comme une partie, un fragment, c'est aller à l'encontre de l'Uni-Trinité elle-même, c'est-à-dire de Dieu selon son essence incréée, de Dieu en tant qu'il est Dêité. Dieu est un dans sa nature, trois dans ses personnes. Ainsi Eckhart s'exprime comme s'il y avait pour lui un Principe fondant la Trinité des Personnes, une Puissance originaire, une *dunamis prôtè*, dont la Trinité même serait comme le déploiement énergétique. C'est ce Principe incréé qui porte le nom d'Un, *ein*, voire d' «Un unique », *einic ein*, qui évoque alors le nom hermétique d'Un et Seul. Cet « Un unique » est présenté comme impénétrable au Dieu trine et comme Lieu de l'unité, plus même encore de lieu de l'union, entre le fond de Dieu et le fond de l'âme. C'est dans le sermon 2 évoque ce lieu qui est sans lieu du fond de l'âme, alors identique, par grâce au fond de Dieu, c'est-à-dire incréée par grâce ce que Dieu est par nature : Lieu où se manifeste pleinement la présence incréée de Dieu, c'est-à-dire où l'Un reste lui-même dans sa simplicité, antérieurement à la distinction des Personnes et insondables pour elles en tant que Personnes. Ainsi l'âme est elle-même « sans nom » : « ce n'est ni ceci ni cela, cependant c'est un quelque chose qui est plus élevé au-dessus de ceci et de cela que le ciel ne l'est de la terre. C'est pourquoi je le nomme maintenant d'une manière plus noble que je ne l'ai jamais nommé. »⁹⁴⁵ Il s'agit donc d'un lieu atopique, au sens où il est « libre de tous noms, dépourvu de toutes formes, absolument dégagé et libre, comme Dieu est dégagé et libre en lui-même. »⁹⁴⁶ Cette liberté du « sans fond » de l'âme marque son unité par grâce avec la substance incréée de Dieu : « Il est aussi absolument un et simple que Dieu est un et simple, de sorte que l'on n'est